
令和７年度

佐渡市一般会計補正予算（第１２号）

予算に関する説明書





議案第 ２ 号

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ90,792千円を追加し、

　歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ54,378,745千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

　歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（継続費の補正）

第２条　継続費の変更は、「第２表　継続費補正」による。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

　令和７年度佐渡市の一般会計補正予算（第１２号）は、次に定めるところに

よる。

令和７年度佐渡市一般会計補正予算（第１２号）

　　 　令和８年　１月１６日　提出　　佐　渡　市　長　　渡　辺　竜　五
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第１表　歳入歳出予算補正

歳　入
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 入 合 計

                                                 -3-                                                  

20繰入金 3,458,537 9,092 3,467,629

 2基金繰入金 3,367,787 9,092 3,376,879

23市債 6,517,200 81,700 6,598,900

 1市債 6,517,200 81,700 6,598,900

44,312,216 0 44,312,216

54,287,953 90,792 54,378,745

2021.3.22 このページキーを運用中



歳　出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 出 合 計

                                                 -4-                                          

10教育費 4,598,825 90,792 4,689,617

 3中学校費 681,883 90,792 772,675

49,689,128 0 49,689,128

54,287,953 90,792 54,378,745

2021.3.22 このページキーを運用中



 

第 ２ 表         継 続 費 補 正 

 

１．変 更                                   （単位：千円） 

款 項 事 業 名 

補 正 前 補 正 後 

総  額 年 度 年割額 総  額 年  度 年割額 

10 

教育費 

３ 

中学校費 

佐和田中

学校大規

模改修事

業 

1,225,966 

令和５ 

年 度 
190 

1,316,758 

令和５ 

年 度 
190 

令和６ 

年 度 
796,754 

令和６ 

年 度 
796,754 

令和７ 

年 度 
429,022 

令和７ 

年 度 
519,814 
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第 ３ 表           地 方 債 補 正 

 

１．変 更                                    （単位：千円） 

起債の目的 

補 正 前 補 正 後 

限 度 額 
起債の 

方 法 
利 率 償還の方法 限 度 額 

起債の 

方 法 
利率 

償還の 

方 法 

教 育 債 799,500 

普通貸借 

又 は 

証券発行 

5.0％以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り 

入れる政府

資金及び地

方公共団体

金融機構資 

金につい

て、利率の

見直しを行

った後にお

いては、当

該見直し後

の利率） 

政府資金（新

潟県資金を含

む。）について

は、その融資条

件により、銀行

その他の場合

には、その債権

者と協定する

ものとする。 

ただし、市財

政の都合によ

り据置期間及

び償還期限を

短縮し、若しく

は繰上償還又

は低利に借換

えすることが

できる。 

881,200 

補正前 

 

に同じ 

同左 同左 

 

－6－ 



歳入歳出予算補正事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                 -7-                                

20

23

繰入金

市債

3,458,537

6,517,200

44,312,216

54,287,953

9,092

81,700

0

90,792

3,467,629

6,598,900

44,312,216

54,378,745

補 正 さ れ な か っ た 款 に 係 わ る 額

歳 入 合 計



歳　出

款

補正されなかった款に係わる額

歳 出 合 計

　　計　　補 正 前 の 額 補 正 額

                                                 -8-                                                  

10  教 育 費

  

  

4,598,825

49,689,128

54,287,953

90,792

0

90,792

4,689,617

49,689,128

54,378,745



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -9-                                                  

補 正 額 の 財 源 内 訳

0

0

0

81,700

0

81,700

0

0

0

9,092

0

9,092

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 20 繰入金                                    （項） 2 基金繰入金                                 

                                               -10-                            

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

20 繰入金                        3,458,537 9,092 3,467,629

  2 基金繰入金                   3,367,787 9,092 3,376,879

   1 財政調整基金繰入金 1,668,204 9,092 1,677,296
     
     

23 市債                          6,517,200 81,700 6,598,900

  1 市債                         6,517,200 81,700 6,598,900

   8 教育債 799,500 81,700 881,200
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -11-               

（単位：千円）

 1 

 1 

財政調整基金繰入金

教育債

9,092

81,700

 財政調整基金繰入金増                9,092  

 中学校整備事業増                   81,700  



３　歳出

（款） 10 教育費                                    （項） 3 中学校費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -12-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,598,825

681,883

429,022

90,792

90,792

90,792

4,689,617

772,675

519,814

81,700

81,700

81,700

9,092

9,092

9,092

 10 教育費        

   3 中学校費      

    4 学校建設費   



（単位：千円）

                                                 -13-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 

14 

委託料    

工事請負費

△6,000

96,792

◎ （継続費）佐和田中学校大規模改修事業                      90,792 
    設計監理業務委託料減                                    △6,000 
    施設改修工事増                                           96,792 



国　県
支出金

地方債 その他

5 190 190 190 190 0.0

6 796,754 715,900 80,854 796,754 796,754 65.0

7 429,022 384,700 44,322 429,022 429,022 35.0

計 1,225,966 1,100,600 125,366 190 796,754 429,022 1,225,966 100.0

5 190 190 190 190 0.0

6 796,754 715,900 80,854 283,497 283,497 21.5

7 519,814 466,400 53,414 1,033,071 1,033,071 78.5

計 1,316,758 1,182,300 134,458 190 283,497 1,033,071 1,316,758 100.0

補
　
正
　
後

10 教育費 3 中学校費
佐和田中学校
大規模改修事
業

当該年度支
出予定額

当該年度末
までの支出
予定額

翌年度以降
支出予定額

継続費の総
額に対する
進捗率

補
　
正
　
前

-
1
4
-

継続費についての前々年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額

の見込み及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

(単位：千円）

款 項 事業名
区
分

全 体 計 画

前々年度末
までの支出
額年　度 年割額

左 の 財 源 内 訳

特　定　財　源

一般財源

前年度末ま
での支出
(見込)額



補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

１． 普 通 債 36,785,434 36,848,715 5,989,500 81,700 6,071,200 5,047,639 5,047,639 37,872,276

(１) 総 務 債 488,423 492,599 116,700 116,700 54,008 54,008 555,291

(２) 民 生 債 622,143 647,672 109,600 109,600 39,879 39,879 717,393

(３) 衛 生 債 641,269 599,022 12,100 12,100 42,075 42,075 569,047

(４) 農 林 水 産 業 債 931,762 1,061,734 393,700 393,700 131,006 131,006 1,324,428

(５) 商 工 債 2,430 1,627 5,800 5,800 810 810 6,617

(６) 土 木 債 2,196,272 2,803,839 1,246,000 1,246,000 271,372 271,372 3,778,467

(７) 消 防 債 224,628 217,680 52,000 52,000 39,208 39,208 230,472

(８) 教 育 債 2,777,589 3,661,272 1,310,500 81,700 1,392,200 152,212 152,212 4,901,260

(９) 辺地対策事業債 5,899,685 6,265,152 1,222,100 1,222,100 973,325 973,325 6,513,927

(10) 過疎対策事業債 4,705,470 4,732,507 905,200 905,200 755,877 755,877 4,881,830

(11) 合 併 特 例 債 18,295,763 16,365,611 615,800 615,800 2,587,867 2,587,867 14,393,544

２． 災 害 復 旧 債 376,997 667,580 2,126,100 2,126,100 60,711 60,711 2,732,969

(１) 農 林 水 産 155,992 168,818 1,020,700 1,020,700 26,427 26,427 1,163,091

(２) 土 木 211,405 271,662 967,100 967,100 33,217 33,217 1,205,545

(３) そ の 他 9,600 227,100 138,300 138,300 1,067 1,067 364,333

３． そ の 他 11,684,837 10,380,516 1,266,774 1,266,774 9,113,742

(１) 減 税 補 て ん 債 16,567 6,855 5,317 5,317 1,538

(２) 臨時財政対策債 11,602,322 10,311,574 1,257,594 1,257,594 9,053,980

(３) 減 収 補 て ん 債 65,948 62,087 3,863 3,863 58,224

48,847,268 47,896,811 8,115,600 81,700 8,197,300 6,375,124 6,375,124 49,718,987合　計

（注）「当該年度中起債見込額」中の「補正前の額」には、令和7年度繰越事業分（1,598,400千円）を含む。
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前年度末
現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

当該年度末
現　在　高
見　込　額

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当該年度元金償還見込額

　　　　　　　　　　　　　　　　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
　　　　　　　　　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

（単位：千円）

区　分
前々年度末
現　在　高
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