

令和 7 年度

佐渡市一般会計補正予算（第 12 号）

予算に関する説明書

令和 7 年度佐渡市一般会計補正予算（第 12 号）

令和 7 年度佐渡市の一般会計補正予算（第 12 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 90,792 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 54,378,745 千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

（継続費の補正）

- 第 2 条 継続費の変更は、「第 2 表 継続費補正」による。

（地方債の補正）

- 第 3 条 地方債の変更は、「第 3 表 地方債補正」による。

令和 8 年 1 月 16 日 提出 佐 渡 市 長 渡 辺 竜 五

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
20繰入金		3,458,537	9,092	3,467,629
	2基金繰入金	3,367,787	9,092	3,376,879
23市債		6,517,200	81,700	6,598,900
	1市債	6,517,200	81,700	6,598,900
補正されなかつた款項に係わる額		44,312,216	0	44,312,216
歳 入 合 計		54,287,953	90,792	54,378,745

歳 出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
10教育費		4,598,825	90,792	4,689,617
	3中学校費	681,883	90,792	772,675
補正されなかつた款項に係わる額		49,689,128	0	49,689,128
歳 出 合 計		54,287,953	90,792	54,378,745

第 2 表

継 続 費 補 正

1. 変 更

(単位: 千円)

款	項	事業名	補 正 前			補 正 後		
			総額	年 度	年割額	総額	年 度	年割額
10 教育費	3 中学校費	佐和田中 学校大規 模改修事 業	1,225,966	令和5 年 度	190	1,316,758	令和5 年 度	190
				令和6 年 度	796,754		令和6 年 度	796,754
				令和7 年 度	429,022		令和7 年 度	519,814

第3表

地方債補正

1. 変更

(単位:千円)

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法
教育債	799,500	普通貸借 又は 証券発行	5.0%以内 (ただし、 利率見直し 方式で借り 入れる政府 資金及び地 方公共団体 金融機構資 金につい て、利率の 見直しを行 った後にお いては、当 該見直し後 の利率)	政府資金(新 潟県資金を含 む。)について は、その融資条 件により、銀行 その他の場合 には、その債権 者と協定する ものとする。 ただし、市財 政の都合によ り据置期間及 び償還期限を 短縮し、若しく は繰上償還又 は低利に借換 えするこ とができる。	881,200	補正前 に同じ	同左	同左

歳入歳出予算補正事項別明細書

1 総 括

歳 入

(単位：千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
20 繰入金	3,458,537	9,092	3,467,629
23 市債	6,517,200	81,700	6,598,900
補正されなかった款に係わる額	44,312,216	0	44,312,216
歳 入 合 計	54,287,953	90,792	54,378,745

歳 出

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
10 教 育 費	4,598,825	90,792	4,689,617
補正されなかった款に係わる額	49,689,128	0	49,689,128
歳 出 合 計	54,287,953	90,792	54,378,745

(単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳			
特 定 財 源			一 般 財 源
国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
0	81,700	0	9,092
0	0	0	0
0	81,700	0	9,092

2 歳 入

(款) 20 繰入金

(項) 2 基金繰入金

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計
20 繰入金	3,458,537	9,092	3,467,629
2 基金繰入金	3,367,787	9,092	3,376,879
1 財政調整基金繰入金	1,668,204	9,092	1,677,296
23 市債	6,517,200	81,700	6,598,900
1 市債	6,517,200	81,700	6,598,900
8 教育債	799,500	81,700	881,200

(単位:千円)

区 分	金 額	節	明 説
1 財政調整基金繰入金	9,092	財政調整基金繰入金増	9,092
1 教育債	81,700	中学校整備事業増	81,700

3 歳出

(款) 10 教育費

(項) 3 中学校費

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 額 の 財 源 内 訳			一 般 財 源	
				特 定 財 源				
				国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他		
10 教育費	4,598,825	90,792	4,689,617		81,700		9,092	
3 中学校費	681,883	90,792	772,675		81,700		9,092	
4 学校建設費	429,022	90,792	519,814		81,700		9,092	

(単位 : 千円)

節		説	明
区分	金額		
12 委託料	6,000	(繼続費) 佐和田中学校大規模改修事業 設計監理業務委託料減	90,792 6,000 96,792
14 工事請負費	96,792	施設改修工事増	

継続費についての前々年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

(単位：千円)

款	項	事業名	区分	全 体 計 画						前々年度末までの支出額	前年度末までの支出(見込)額	当該年度支出予定額	当該年度末までの支出予定額	翌年度以降支出予定額	継続費の総額に対する進捗率							
				左 の 財 源 内 訳																		
				年 度	年割額	特 定 財 源			一般財源													
						国 県 支出金	地方債	その他														
10 教育費	3 中学校費	佐和田中学校大規模改修事業	補正前	5	190				190	190			190			0.0						
				6	796,754		715,900		80,854		796,754		796,754			65.0						
				7	429,022		384,700		44,322			429,022	429,022			35.0						
				計	1,225,966		1,100,600		125,366	190	796,754	429,022	1,225,966			100.0						
			補正後	5	190				190	190			190			0.0						
				6	796,754		715,900		80,854		283,497		283,497			21.5						
				7	519,814		466,400		53,414			1,033,071	1,033,071			78.5						
				計	1,316,758		1,182,300		134,458	190	283,497	1,033,071	1,316,758			100.0						

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位 : 千円)

区分	前々年度末 現在高	前年度末 現在高	当該年度中増減見込み						当該年度末 現在高 見込額	
			当該年度中起債見込額			当該年度元金償還見込額				
			補正前の額	補正額	補正後の額	補正前の額	補正額	補正後の額		
1. 普通債	36,785,434	36,848,715	5,989,500	81,700	6,071,200	5,047,639		5,047,639	37,872,276	
(1) 総務債	488,423	492,599	116,700		116,700	54,008		54,008	555,291	
(2) 民生債	622,143	647,672	109,600		109,600	39,879		39,879	717,393	
(3) 衛生債	641,269	599,022	12,100		12,100	42,075		42,075	569,047	
(4) 農林水産業債	931,762	1,061,734	393,700		393,700	131,006		131,006	1,324,428	
(5) 商工債	2,430	1,627	5,800		5,800	810		810	6,617	
(6) 土木債	2,196,272	2,803,839	1,246,000		1,246,000	271,372		271,372	3,778,467	
(7) 消防債	224,628	217,680	52,000		52,000	39,208		39,208	230,472	
(8) 教育債	2,777,589	3,661,272	1,310,500	81,700	1,392,200	152,212		152,212	4,901,260	
(9) 辺地対策事業債	5,899,685	6,265,152	1,222,100		1,222,100	973,325		973,325	6,513,927	
(10) 過疎対策事業債	4,705,470	4,732,507	905,200		905,200	755,877		755,877	4,881,830	
(11) 合併特例債	18,295,763	16,365,611	615,800		615,800	2,587,867		2,587,867	14,393,544	
2. 災害復旧債	376,997	667,580	2,126,100		2,126,100	60,711		60,711	2,732,969	
(1) 農林水産	155,992	168,818	1,020,700		1,020,700	26,427		26,427	1,163,091	
(2) 土木	211,405	271,662	967,100		967,100	33,217		33,217	1,205,545	
(3) その他	9,600	227,100	138,300		138,300	1,067		1,067	364,333	
3. その他	11,684,837	10,380,516				1,266,774		1,266,774	9,113,742	
(1) 減税補てん債	16,567	6,855				5,317		5,317	1,538	
(2) 臨時財政対策債	11,602,322	10,311,574				1,257,594		1,257,594	9,053,980	
(3) 減収補てん債	65,948	62,087				3,863		3,863	58,224	
合計	48,847,268	47,896,811	8,115,600	81,700	8,197,300	6,375,124		6,375,124	49,718,987	

(注) 「当該年度中起債見込額」中の「補正前の額」には、令和7年度繰越事業分(1,598,400千円)を含む。